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ANOTACE

„ Citová vazba (attachment) u dětí rozvedených rodičů“

V dnešní době stále více přibývá dětí z rozvedených rodin. Rozvod

ovlivňuje děti nejen psychicky, ale ztěžuje i jejich zapojení do společnosti. Děti

na základě zkušeností s rodiči navazují své vztahy. Proto se diplomová práce

zabývá citovou vazbou u dětí rozvedených rodičů.

V teoretické části popisuje teorii citové vazby. Vysvětluje pojem citová

vazba, vnitřní pracovní modely a rozdílné typy chování podmíněné citovou

vazbou. Na základě těchto poznatků popisuje emocionální vývoj a socializaci

od prenatálního období do adolescence. Další kapitola popisuje rodinu a její

historický vývoj. Charakterizuje funkci a druhy úplných rodin. Na to navazuje

kapitola o rozvedené rodině, popisující vliv rozvodu na děti a porozvodové

uspořádání.

Ve výzkumné části jsou zjišťovány rozdíly v organizaci citové vazby

mezi dětmi ve věku 10 až 13 let z úplné a rozvedené rodiny, a to pomocí

polostrukturovaného interview BISK.

ANNOTATION

“Attachment of children of divorced parents”

Nowadays there are still more and more children from divorced family.

Divorce influences not only children’s mental state but also socialization.

Children’s relationships are based on interactions with their parents. That is

why this diploma thesis deals with attachment of children of divorced family.

The theoretical part describes theory of attachment. There are terms as

attachment, inner working models and types of behaviour influenced by

attachment. Following this information there is description of affective

development and socialization from prenatal period to adolescence. Next

chapter is about family and its history. There is also description of its function

and types of nuclear family. Chapter about divorced family describes influence

on children and setting after divorce.
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I. ÚVOD

V dnešní době se stalo samozřejmostí, že dítě žije pouze s jedním

rodičem. A nikdo se již nad touto skutečností ani zřejmě nejspíše nepozastaví.

Není se čemu divit, když se v České republice ročně rozvede nad 40 000

manželství. O to víc je alarmující, že již každé páté dítě žije v rozvedené

rodině.

Rozvod je jednou z nejtěžších zkoušek v životě. Klade velké nároky na

psychiku nejen rodičů, ale zejména jejich potomků. Jen velmi malé procento

dětí není negativně zasaženo rozvodem svých rodičů. Mnozí psychologové

tvrdí, že až za dva roky po rozvodu se dítě vrací do psychické pohody, kterou

měly před rozvodem. Je také dokázáno, že dívky se s rozvodem vyrovnávají

snadněji než chlapci. Tím, že z rodinného zázemí odejde jeden rodič, se naruší

rovnováha úplné rodiny.

Výchovou a pečováním o dítě se mezi ním a rodiči vytváří silné citové

pouto. Dítě je od narození více fixované na matku, ale bylo dokázáno, že

s přibývajícím věkem se role otce stává rovněž nepostradatelnou. Proto se

práce zabývá nejen vývojem emocionality a socializace od prenatálního věku

až do adolescence. Základem je Bowlbyho teorie citové vazby a fungování

jejich vnitřních pracovních modelů, které se postupně zvnitřňují na základě

interakcí s primární osobou. Tyto modely následně ovlivňují emoce a chování

v zátěžových situacích.

Dále je charakterizována rodina úplná, čili funkční, která je

nenahraditelná svým významem pro vývoj dítěte a rodiny klinické, též zvané

nefunkční, které jsou typické svým negativním vlivem. Další samostatná

kapitola se věnuje rodině neúplné, rozvedené. V této části práce je popisován

vliv rozvodu na děti podle věku a zejména je zdůrazňováno porozvodové

uspořádání. Stále převládá 90 % úzus svěřování dětí do výhradní péče,i když
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se to vždy nemusí jevit jako šťastné řešení. Nezastupitelnou roli zde hrají i

prarodiče dětí, kteří se stávají jedinou jistotou, která dětem po rozvodu zbyla.

Práce obsahuje také velmi důležitou zmínku o nových partnerech rodičů.

V praktické části budou porovnávány děti ve věku 10 až 13 let (pozdní

dětství) z rozvedených a úplných rodin. Analýza se zaměřuje na zjišťování,

jakým způsobem jsou rodiče pro obě skupiny oporou a jak děti zatěžují svou

výchovou.
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 „N ěkteré děti se chovají tak,
jako kdyby neměly rodiče.

To proto, že někteří rodiče se chovají tak,
jako by neměli děti.“

Andrejev Leonid Nikolajevič
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II. CITOVÁ VAZBA

2. 1. Teorie citové vazby

Teorie citové vazby nevede jen ke zvýšení pozornosti k citovým

vazbám jako k psychosociálnímu procesu, ale vede také k novému pochopení

dětského vývoje. Freudova teorie předpokládala, že jako libido řídí fixování na

odlišné objekty. Pokud je vytvořené pouto zničeno, následný neúspěch může

způsobit trauma, které by mohlo vést až k duševnímu onemocnění. Nicméně,

citová teorie předpokládá, že jak děti rostou, nemohou vytvořenou vazbu

porušit, ale častěji se učí být více aktivní (dominantnější) na základě již vzniklé

vazby, a tím tvoří pouta nová. Tyto nové vazby ale nutně nemusí nahradit

porušené pouto.

Již Maslow ve své pyramidě potřeb uvedl jako základ pocit jistoty a

bezpečí. A právě citová vazba k primární osobě tuto funkci plní. V citovém

poutu, které spojuje jednu osobu s druhou, bývá většinou jedna považována za

moudřejší a silnější, a proto se nedá nahradit jinou.

2.2. Typologie chování podmíněného citovým poutem

Citová vazba úzce souvisí s teorií citové vazby dětí s jejich

opatrovníky(primární osobou). Na základě chování mohou být děti rozděleny

do čtyř skupin. Každá z nich odráží odlišný druh citové vazby k matce. Bowlby

věřil, že matky tvoří primární citové pouto v dětském životě, ale následný

průzkum potvrdil, že děti si vytváří pouto jak matce, tak k otci.

Nejrozšířenější metodou, která pozoruje jednotlivé typy chování, je Strange

Situation Test (SST), vytvořený Mary Ainsworth. Jednotlivé typy popisuje

Kulísek (2000) takto:
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Jistý typ

Pro tento typ dětí matka skutečně představuje ono bezpečné zázemí. To

se projevuje především v její přítomnosti, kdy se dítě nebojí prozkoumávat pro

něj neznámou laboratorní místnost. Zároveň matčinu blízkost vyhledává a

usiluje o její přítomnost. Při odloučení jeví známky mírného až středního

stresu. Po matčině návratu ji aktivně a radostně vítá. Matčina blízkost a tělesný

kontakt jsou pro něj uspokojujícími zdroji útěchy a pocitu bezpečí. Má proto

potřebu tento kontakt vyhledávat a udržovat.

Jistý typ citového přilnutí představuje na pomyslné škále jistoty a

bezpečí určité kontinuum a obsahuje čtyři podtypy (1-nejjistější až 4-nejméně

jistý až hraniční), které se od sebe odlišují mírnými odlišnostmi v chování.

Matky dětí byly v průběhu prvního roku života hodnoceny jako

senzitivní, citlivě reagující na signály dítěte. V předškolním a školním věku

byly děti sebejistější, lépe navazovaly vztah s učitelkou a měly celkově méně

problémů v chování než děti s jiným typem připoutání. U dětí rizikových, ať již

jde o rizika biologická (např. nedonošenost), nebo psychosociální (např.

chudoba, rozpad rodiny apod.), pak senzitivita matky a na ní založený jistý

vztah dítěte k ní působí jako protektivní faktor v dalším vývoji. Děti s tímto

typem připoutání mají celkově méně neurotických i behaviorálních problémů

v dalších vývojových obdobích. (Langmeier, Krejčířová 2006)

Vyhýbavý typ

Děti s vyhýbavým chováním jsou během separace zdánlivě adaptované.

Jejich vnější projevy emocí, zejména stresu, jsou potlačeny. Někdy si s cizí

osobou hrají a chovají se k ní přátelsky. S matkou neudržují blízký kontakt a

jsou odtažité. Po jejím návratu je jejich chování, podmíněné citovým poutem,

poznamenáno silnou nedůvěrou, nebo se kontaktu s ní vyhýbají.

První podtyp málo nebo vůbec nevyhledává matčinu blízkost, ani ji

neudržuje a málo s ní sdílí emoce. Druhý podtyp má smíšené reakce vůči

8

pečující osobě: má mírnou potřebu ji vyhledávat, ale bližšímu kontaktu se

přesto vyhýbá.

V domácím prostředí byly u dětí pozorovány epizody nepředvídatelné

agrese vůči matce. Matky těchto dětí byly v průběhu prvního roku života


[…]


je patrný u hodnoty 3, kdy dítě vyhledává nebo nevyhledává rodiče při zátěži.

10 % u rozvedené rodiny nejspíše signalizuje, že dítě se v případě potřeby

může obrátit pouze na jednoho rodiče. V úplně rodině se strategie jeví jako

ambivalentní, kdežto v rozvedené jako spíše vyhýbavá.

Z průměrných hodnot je patrné,že se obě skupiny liší jen minimálně.

Tabulka 15a: Reprezentace matky a otce v úplné a rozvedené rodině (v %)

Matka Otec
Hodnota úplná rozvedená úplná rozvedená

1 - 10 10 60
2 20 30 30 40
3 30 40 10 -
4 40 30 40 -
5 10 20 10 -
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Tabulka 15b: Hraniční a průměrné hodnoty reprezentace matky a otce z úplné a

rozvedené rodiny

Matka Otec
Hodnota úplná rozvedená úplná rozvedená
MAX 5 5 5 2
MIN 2 1 1 1
Průměr 3,4 3,2 3,1 1,4

Podle údajů v tabulce je matka v obou případech z 50 % podporující,

rozdíl je v hodnotách 1 a 2, kdy v rozvedené rodině celých 40 % dětí vidí

matku jako nepodporující.

U otce vidíme velký rozdíl. Děti v úplné rodině také z 50 % ohodnotili

otce jako podporujícího. V rozvedené rodině, těchto hodnot nenabyl vůbec.

Všechny děti, tedy ze 100 % považují otce za naprosto nepodporujícího.

V průměrných hodnotách nejvíce vybočuje otec z rozvedené rodiny. Ostatní

průměry se téměř neliší.

5.5. Diskuze a shrnutí

V současné době se výzkumům zabývajících se rozvedenými rodinami

věnuje veliká pozornost. Je staticky prokázáno, že každé páté dítě žije

v rozvedené rodině. Svůj výzkum jsem měla možnost porovnat s předběžným

výzkumným sdělením Mgr. Zuzany Štefánkové zabývající se restandardizací

metody BISK, která zkoumá citové vazby v rané adolescenci v České

republice. Zjistila jsem, že naše výsledky se shodují v tom, že děti v rané

adolescenci považují matku za podporující i nepodporující, kdežto otce

považují za méně podporujícího než matku. Dále lze konstatovat, že výsledky

poukazují na nižší míru podpory rodičů.

Na začátku praktické části byly stanoveny tři hypotézy. První z nich,

hypotéza H1 se nám potvrdila tím, že u průměrných hodnot analýzy výsledků

je hodnota u matky více než dvojnásobná. Hypotézou H2 se nám potvrdilo, že
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děti v rozvedené rodině jsou více zatěžovány afektivně než výchovně, jak u

matky, tak i otce.

U poslední hypotézy H3 se mi prokázalo, že vazbová strategie je u dětí

z rozvedených rodin spíše vyhýbavá. Reprezentace matky je vždy vyšší než u

otce, ale jaký vliv má na reprezentaci otce jeho odchod z rodiny po rozvodu již

nebylo možné bez dalších hlubších statistických analýz zcela potvrdit.Díky

tomu, nemůžeme potvrdit ani vyvrátit, zda jde o nejistý model citové vazby.

Chtěla bych podotknout, že vzhledem k nízkému počtu dětí a

převládání počtu dívek, nemůžeme výsledky mého výzkumu považovat za

všeobecně platné.

Výsledky, použité v praktické části, sloužily k popsání charakteristiky

organizace citové vazby k rodičům u dětí z rozvedených a úplných rodin.

Na základě těchto výsledků jsme zjistili, že reprezentace rodičů z úplné

rodiny je výrazně vyšší. Matka si svoji reprezentaci po rozvodu ponechává, ale

polovina dětí už ji nevidí jako podporující.

Další poznatkem, který potvrdil naši domněnku, je míra afektivní zátěže

v rozvedené rodině. Po rozvodu se výrazně zvyšuje jak u matky tak u otce.

Výchovná zátěž se jako problém v porozvodovém uspořádání nepotvrdila.
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VI. ZÁV ĚR

Můžeme konstatovat, že dobré vztahy v rodině a citová vazba dítěte

k rodičům je základem dobrého fungování rodiny, ale především správného

vývoje dítěte. Je jednoznačně prokázáno, že v úplné rodině se správně

fungujícími rodiči, má dítě možnost prožít bezproblémové dětství, ve kterém

jsou mu poskytovány pevné základy pro jeho budoucí život. Tím je myšlena

správná výchova rodičů, kteří dítěti poskytují především lásku a rozvíjí

poznání základních společenských norem a hodnot. Dítě, které vyrůstá v úplné

rodině, má také možnost lépe si vytvořit náhled na okolní svět a rozvíjet své

schopnosti. Při svém jednání je stále pod kontrolou rodičů, kteří nad ním drží

tzv. „ochrannou ruku“. Dítě se tak cítí v bezpečí, které je pro něj velmi

důležité kvůli jeho pozdějšímu rozhodování a navazování vztahů.

Lze také říci, že stejná pravidla platí i pro děti z neúplných rodin. Tyto

děti mají mnohdy nelehkou pozici v tom, že nemohou být s oběma rodiči

najednou a nedokáží tak vypozorovat, jak rodiče řeší různé situace, problémy a

konflikty. I z těchto situací dítě získává cenné poznatky, které poté využívá ve

své dospělosti. Všeobecně můžeme říci, že dítě je odraz či kopie svých rodičů.

Děti z rozvedených rodin se dle výzkumů často fixují na jednoho

z rodičů. Většinou se jedná o rodiče, který má dítě ve své péči. Už samotný

rozvod i průběh veškerých náležitostí (např. odstěhování jednoho z rodičů,

určení opatrovnictví) je pro děti velmi deprimující, a to zejména u dětí školního

věku.
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