Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Diplomantka: Sandra Ilkova

Vysoká škola: Jihočeská Univerzita, PF

Katedra: pedagogiky a psychologie

Aprobace: 1.stupeň ZŠ

Datum odevzdání posudku: 20.5.2007

Recenzent-vedoucí\*diplomové práce: Mgr. Zuzana Štefánková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### CITOVÁ VAZBA (ATTACHMENT) U DĚTÍ ROZVEDENÝCH RODIČŮ

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu vývojové psychologie: reprezentaci citové vazby (attachment) k rodičům u dětí z rozvedených a nerozvedených rodin .

V rozsáhlé teoretické části podává diplomantka přehled odborných poznatků z teorie citové vazby , socioemocionálního vývoje a problematiky rodin zejména rozvedených. Některé části teorie se mi zdají až příliš podrobné bez jasné souvislosti k prezentovanému výzkumu. Jinak však po obsahové stránce poskytuje čtenáři kvalitní úvod k praktické části. Po formální stránce jsem zaznamenala občasně nelogické, gramaticky chybné či terminologicky nepřesné formulace (např. s.6.: „Citová vazba úzce souvisí s teorií citové vazby dětí s jejich opatrovníky (primární osobou).“). Nedostatkem je také nesprávná a nejednotná citace literárních zdrojů (diplomantka také ne vždy v textu uvádí odkaz na zdroj, v seznamu literatury jsou zdroje neuvedené v práci a obráceně).

V praktické části je přehledně popsána použitá metoda: Interview o citové vazbě v pozdním dětství (BISK, diplomová práce je součástí projektu na jeho restandardizaci). Zajímavé výsledky jsou informativně představeny z hlediska procentuálního zastoupení zkoumaných charakteristik ve vzorku a konfrontovány s hypotézami. Bohužel uvedená stanoviska jsou často zjednodušená (např. komentář k tabulce 13b: „Z toho můžeme usuzovat, že po ztrátě partnera matka vyvíjí na děti větší tlak tím, že změni jeho roli v rodině. Z dítěte se stává partner.“). Porozumění a tím další využití práce znesnadňuje i nepřesná stylizace (např. str.90.: „Matka si svoji reprezentaci po rozvodu ponechává, ale polovina dětí už ji nevidí jako podporující.“). Doporučovala by jsem hlubší zpracování náročně získaných výsledků, jejich rozsáhlejší popis doplněný konkrétními ukázkami z rozhovorů a interpretaci tak, aby nezaujatý čtenář získal představu o podstatě a významu provedeného výzkumu.

Přes popsání nedostatků práce pozitivně hodnotím a cením si diplomantčino úsilí při realizaci výzkumu. Měla možnost načerpat zkušenosti s vedením výzkumného interview BISK (emocionálně náročná témata, časově náročné provedení, vyžadovalo delší zaškolení a supervizi). Je důležité podotknout, že téma reprezentace rodičovské podpory v rané adolescenci je z výzkumného hlediska mimořádně komplikované, proto výsledky diplomové práce představují cenný základ k dalším analýzám.

Zaujala mně věta ze závěru práce: „Všeobecně můžeme říci, že dítě je odraz či kopie svých rodičů.“ Je to výrok k polemizování, ale současně úzce souvisí se zkoumáním citové vazby. Při obhajobě prosím diplomantku o předložení jejího výkladu zmíněné věty a “ jejího využití ” ve vzdělávání a výchově.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: VELMI DOBRĚ

V Českých Budějovicích 19.5.2007

Mgr. Zuzana Štefánková

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce